Hic dicitur, (b) quod donum potest accipi tripliciter sive equivoce, sicut habere possumus ab Augustino in auctoritatibus praedictis. Prmo modo aptitudinaliter. Secundo modo habitualiter, & tertio modo actualiter. tertio modo loquitur Augustinus in prima auctoritate allegata de dono, secundo modo loquitur Augustinus de Trinitate cap. 15. ubi inquit: Verum ergo erat (supple donum) antequam daretur, sed non tum erat donum; an eo ipso quo dicitur cum erat Deus iam donum erat, & antequam daretur, &c. parum post respondet dicem. Sed quia sic precedebat ut esset donabile, iam donum erat, & antequam esset cui daretur. Prmo scilicet aptitudinaliter donum dicitur, ut aptum natum est dari, aut ut ei non repugnat dari, est in futuro non daretur, sicut loquitur August. in auctoritatibus ad oppositum, & isto modo donum habet rationem proprietatis personalis, vel est donum ex professione sua, scilicet in quantum donabile. Sed hoc non concedo, licet distinctionem approbemus, & quod sit falsum arguitur, quia proprietate personalis est ad intra, & non ad extra: sed de donabilitate illa non est ad intra, sed ad extra, ut ad creaturam, quia non ad Patrem, & nec ad Filium: ergo, &c. Probo maiorem, quia persona qualibet divina habuit perfectum esse divinum, & personale antequam fuit aliqua creatura, quia ex se est necesse esse: creatura vero in nullo esse, nec intra, nec extra, est necesse esse, neque in esse existentia, nec in esse essentia: scilicet di-

a Ratio ad opp.
b Opinio aliorum.

minus, sive intellecto: Ratio huius est, quia necessitas est conditio existentis, & tale esse abstracti ab existentia, etiam hoc esset magis inconveniens, quam si esset necesse esse in esse reali. Sed quod est ex se necesse esse prius est quam illud, quod est sive esse, & non necesse esse: ergo in illo priori est persona tertia, sive eius processio, & non respectus eiusdem ad creaturam, quia non est intelligere aliquam relationem esse ad creaturam, nisi creatura esset, vel intelligatur esse, quia relatio requirit terminum simul cum ipsa esse. Secundo probatur maior sic: quia relatio rationis non per se includitur in persona divina, que est ens reale, & si includeret relationem rationis, esset ens rationis, est cum hoc plura realia includeret, quia constitutum sequitur debiliorem partem: sed relatio Dei ad creaturam, sive actualis, sive habitualis, sive aptitudinalis, est ens rationis: ergo, &c. Item ad principale sic: una persona non constituitur formaliter duabus relationibus distinctis, sed Spiritus sanctus per spirationem passivam, que dicit respectum ad spirantes, constituitur in esse personali, sed si relatio aptitudinalis esset, necessaria ad hoc ipsa esset alia relatio ad illa. Probo, tum quia sunt ad diversos terminos, tum quia una est realis & alia rationis.

Respondeo primo ad rem in se, secundum ad intentionem Augusti. Quantum ad rem dico, quod nulla persona constituitur in esse personali per aliquem respectum ad creaturam, nec aliqua proprietate personalis dicit respectum ad creaturam, immo quidquid est in insecum in divinis: sive ab seipsum, sive respectivum, in quocumque esse reali, sive intelligibili, abstracti ab omni respectu ad creaturam, & est prius quocumque esse creatura; ita quod si per impossibile, vel in compossibile nihil aliud a Deo posset esse in aliquo esse, nihilominus esset in Deo quidquid sibi convenit ad intra, secundum quodcumque esse esse personale, vel personale: (ad) quia prius intelligitur tota Trinitas in esse personali secundum quodcumque esse, quam creatura intelligitur secundum aliquod esse, quia quodcumque esse attribuitur creaturae sive reale, sive divinum, que esse eius, necessario est posterior omni esse ad intra, & ideo nihil in insecum in divinis includit necessario respectum ad creaturam, que est posterior, ergo cum respectu, quo Spiritus sanctus dicitur donum, sit ad creaturam, quia non esset donum nisi creaturae cui daretur: quia non Patris, nec Filii sic datur, sequitur, quod donum non sit proprietate constitutiua Spiritus sancti: sed tantum spiratio passiva, que accipit esse a Patre, & Filio, que proprie signatur hoc nomine Spiritus sanctus in sensu compositionis, quidquid dicit August. de Trinitate c. 11. quod scilicet eius relatio magis apparet in hoc nomine donum, quam in hoc nomine Spiritus sanctus. Dico ergo, quod maxime apparet illius tertie persone proprietate constitutiua hoc nomine Spiritus sanctus non intelligenda per spiritum tantum naturam intellectuale, vel spirituale: quia sic hoc no-

men

non Spiritus est commune tribus personis: sed accipiendo Spiritus sanctus, pro Spiritu voluntate unica, & sancta Patris, & Filii, quia talis voluntas habens obiectum infinitum, infinite diligibile sibi præsens, est principium sufficiens producendi amorem infinitum, & per consequens per se flantem, qui Spiritus dicitur. Tamen propter auctoritatem Augustini est sciendum, quod donum multipliciter potest accipi: uno modo potest donum dici quodcumque liberaliter producatum, & sic dare nihil aliud est, nisi liberaliter producere, & dari liberaliter produci: & isto modo potest concedi Spiritum sanctum ab aeterno datum esse, & donum, quia ab aeterno spiratur, & sic donum non dicitur, nisi proprietatem personalem, quia ab aeterno Spiritus sanctus est spiratus, & unde sic dare, & dari, nihil aliud est, quam spirare, & spirari, & sic non loquantur sancti de dono. Nam concedunt spiritum esse donum ab aeterno, sed non dari ab aeterno: quia ipsam dari ab aeterno includit creaturam, cui datur, fore ab aeterno: non enim potest aliquid dari nisi sit illud, cui datur. Alio modo potest intelligi per donum, amor concors Patris, & Filii, quo Pater impendit amorem Filio, & ille recipit amorem eundem, quemodo loquitur Ric. 3. de Trinit. de amore, & sic non intendit hic August. loqui de dono, quia sic donum, quod idem est, quod amor, est mens essentialis secundam unam opinionem, vel mere personale secundam aliam opin. Et ideo dico, quod donum per se alicui unum principaliter signat, & ex consequenti connotat, & sic est univocum: signat enim per se respectum rationis ad creaturam, & tunc signat aliquod essentialis, & non per se: vel principaliter signat proprietatem notionalem alicuius persone: connotat tamen notionalem, ut superius de dari dictum est: vel si dicitur, quod signat utrumque per se, tunc erit aquivocum, & non signat per se unum.